
                                                                                                                                                  copia 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
         (Provincia di Crotone) 

                    Area Tecnica 
 

Reg. Area n. 111/A del 10.06.2021 

 

DETERMINAZIONE N. 306       del   10.06.2021 

 

OGGETTO 

 

Lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura sbocco a mare canali, demolizione 

piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella località Feudo. Affidamento ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- Procedura Mepa n. 
1729241- CIG Z8C3193861 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

- con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 
l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti 
dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 
29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo 
al triennio 2020-2022; 

- che necessita un intervento di pulitura del canale Vurghe, in località Punta Alice, che presenta 
accumuli di detriti e di sabbia che, soprattutto alla foce, ne impediscono lo sbocco a mare; occorre  
eseguire la pulitura dello sbocco a mare dei canali; occorre eseguire la demolizione di una piattaforma 
di massi posta a ridosso del lungomare nord, nei pressi di Via Santa Lucia, con ricollocazione dei massi 
a difesa del canale dell’imboccatura del porto e sulle scogliere prospicienti; inoltre necessita la 
sistemazione con ricarica di misto della stradella in località Feudo a valle della ferrovia, che presenta 
molte disconnessioni ed è stata danneggiata dalle mareggiate;  

- che questo Comune non ha in organico personale a sufficienza e mezzi idonei da adibire allo scopo e 
che, pertanto, per garantire l’esecuzione delle attività di cui sopra è necessario incaricare una ditta 
esterna per l’affidamento di lavori in economia; 

- Visto l’art. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento approvato con Dpr 5 
ottobre 2010, n. 207”; 
 

Visto l’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  
 
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 
2020, n.120 
 
Vista la legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del dl n. 32/2019 (c.d. Sblocca cantieri); 
 
VISTO il computo di spesa, con il quale si quantifica, con riferimento al lavoro in oggetto, l’importo di                                   
€ 8.882,40  oltre I.V.A. di cui euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come segue; 
 
 
 



 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2021 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36  comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per l’affidamento dei lavori mediante MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione) per l'intervento di “Lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura 

sbocco a mare canali, demolizione piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella località Feudo -
CIG: Z8C3193861”, stabilendo di procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base d’asta pari ad € 8.382,40 ed oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 500,00; 
 

Ritenuto che nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Trattativa con affidamento diretto N° 1729241 con n.1 
operatore economico abilitato al MePA e più precisamente a:  
Ditta MT BONESSI LUIGI, Via F. Spezzano -88814- Cirò Marina (KR), P.IVA 03750720793; 
 
Che La ditta ha presentato la seguente offerta: 
Valore Offerto                                                                                                               euro  8.300,00 oltre IVA al 10,00 % 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro     500,00 oltre IVA al 10,00 % 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO                                                                   euro 8.800,00 oltre IVA al10,00 % 
 
Rilevato che l’offerta della ditta MT BONESSI LUIGI, Via F. Spezzano -88814- Cirò Marina (KR), P.IVA 
03750720793, risulta essere economicamente e tecnicamente valida; 
 
 
Che il nuovo quadro economico di spesa  alla luce del ribasso è cosi rimodulato: 

 

A) IMPORTO  LAVORI AL NETTO   €            8.300,00   

B) ONERI PER LA SICUREZZA                €                500,00 

C) IMPORTO TOTALE LAVORI                                    €            8.800,00 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE     

D1)         Iva sui lavori al 10%                 €    880,00 

D2)         Economie                                                                    €                  90,64 

 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO C+D1+D2 €             9.770,64  

 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi  e  forniture  
di  importo  inferiore  a  40.000,00   euro,   la   possibilità   di procedere mediante affidamento diretto anche  
senza  previa  consultazione  di  due  o  più operatori economici; 
 
Datto atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: CIG: Z8C3193861;  
 
Dato atto che l’importo di cui sopra comprende gli oneri aziendali di legge in materia di sicurezza sul lavoro 
per l’esecuzione del servizio sia in giornate feriali che festive; 

Vista: 

 la certificazione DURC attestante la regolarità nei confronti di INPS e INAIL – prot. INPS_25132151 con 
scadenza 29/06/2021; 

 la verifica, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 
(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), inviata tramite BDNA, in data 10/06/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii.m cui richiesta di informazione antimafia prot. 
n.PR_KRUTG_Ingresso_0018621_20210610; 



Datto atto che la Ditta è in possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi per i lavori 
oggetto di appalto; 
 
Ritenuto pertanto di  procedere all’affidamento del servizio di che  trattasi  all’operatore  economico Ditta MT 
BONESSI LUIGI, Via F. Spezzano -88814- Cirò Marina (KR), P.IVA 03750720793; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Acquisito  da parte del Responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato al 
presente atto; 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2021; 
 
Considerato  che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino all’assunzione 
del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di approvare le risultanze di gara della procedura Mepa n. 1729241 per la “Lavori di pulizia canale 

Vurghe, pulitura sbocco a mare canali, demolizione piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella 
località Feudo- codice CIG Z8C3193861” per un importo netto di € 8.300,00 oltre oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso € 500,00 per complessivi € 8.800,00 come da quadro economico rimodulato descritto in 
premessa per un totale di € 9.770,64, con aggiudicazione definitiva alla ditta MT BONESSI LUIGI, Via F. 
Spezzano -88814- Cirò Marina (KR), P.IVA 03750720793; 

3. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dei  
Lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura sbocco a mare canali, demolizione piattaforma lungomare nord, 

sistemazione stradella località Feudo- codice CIG Z8C3193861  - all’operatore economico Ditta Ditta MT 
BONESSI LUIGI, Via F. Spezzano -88814- Cirò Marina (KR), P.IVA 03750720793;  

4. Di impegnare ,ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al 
D.Lgs n. 118/2011, la somma sul Cap.1780 del predisponendo bilancio di previsione; 

5. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG: Z8C3193861; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

9. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati. 

 
Cirò Marina lì, 10/06/2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
  f.to Ing. Giuseppe Marino 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Si 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: Lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura sbocco a mare canali, demolizione 
piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella località Feudo. Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- Procedura Mepa n. 1729241- CIG Z8C3193861 
 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programm 
a 

Titolo Macro 
Aggregat 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi 
one 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

€ 9.770,64     2021-2023 1780 2021  

 

si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 

 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
      f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 10.06.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
                        F. to Giuseppe Fuscaldo  

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 10/06/2021 .al n 897 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione  
                f.to  Francesco Valente 

 
 
 


